
DETERMINAZIONE N° 358 del 11/06/2020

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e della correttezza della seguente determinazione per quanto di  
competenza, di cui si propone l’adozione.
Addì, 11/06/2020                                                                       L’istruttore incaricato (FRANCESCA BELLANCA)

OGGETTO: LAVORI DI NUOVA COSTRUZIONE DELLA SCUOLA ELEMENTARE "G. 
MARCONI" DI SAN GIORGIO AL TAGLIAMENTO CUP: H88E18000220006 
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI  ARTT. 36  CO.  2 -  157 CO.  2 DEL 
D.LGS  50/2016  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  TECNICI  DI 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI CIG: 831353414A 
NOMINA  DEL  SEGGIO  DI  GARA  PER  LA  VERIFICA  DELLA 
DOCUMENTAZIONE  AMMINISTRATIVA  E  NOMINA  DELLA 
COMMISSIONE  DI  GARA  PER  LA  VALUTAZIONE  DELL'OFFERTA 
TECNICO QUALITATIVA ED ECONOMICA TEMPORALE  

IL DIRIGENTE 

Servizio Lavori Pubblici

Premesso che con la determinazione n. 308 del 21.05.2020 è stata indetta la gara d’appalto per la redazione del 
progetto esecutivo e contestuale incarico di Direzione dei Lavori, servizi quantificati in un valore a base d’asta  
di € 99.255,12, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi dell'art. 36 comma 
2 lett. b) e dell’art. 157 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, con affidamento al professionista/operatore economico  
che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai  
sensi dell’art. 95 co. 3 lett. b) del Codice;

Preso atto che in data 21.05.2020 è stata inviata agli operatori economici, manifestanti interesse ed ammessi 
alla  procedura,  la  richiesta  di  offerta  economica  R.D.O.  n.  2573633  prevedendo  quale  termine  per  la 
presentazione delle offerte le ore 18:00 del 05 giugno 2020;

Preso atto che con successiva comunicazione mediante MePA la scadenza di presentazione delle offerte della 
procedura in argomento è stata differita alle ore 11:00 del giorno 11.06.2020;

Dato atto che nella lettera d’invito alla procedura negoziata, approvata con la citata determinazione n. 308 del 
21.05.2020  ed  inviata  agli  operatori  economici  nella  medesima  data,  è  stabilito  che  la  verifica  della 
documentazione amministrativa si tenga mediante seduta pubblica attraverso un Seggio di gara appositamente 
costituito, mentre la valutazione delle offerte tecniche si svolga successivamente in seduta riservata mediante  
Commissione di gara all’uopo nominata, incaricata anche dell’apertura dell’offerta economica-temporale;

Ritenuto  di  procedere  con  la  costituzione  del  seggio  di  gara  per  la  verifica  della  documentazione 
amministrativa e di individuare quali suoi componenti i seguenti soggetti:
Presidente – arch. Barbara Gentilini
Componente – dr Mirca Rinaldi - istruttore direttivo
Componente – ing. Francesca Bellanca - istruttore direttivo
Le funzioni di segretario verbalizzante saranno assolte da: ing. Francesca Bellanca;



Ritenuto  altresì  di  procedere  alla  nomina  della  commissione  giudicatrice,  ai  sensi  dell’art.  77  del  D.lgs. 
50/2016, per la valutazione dell’offerta tecnico qualitativa ed economica/temporale.

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 153 del 14.06.2018 con la quale sono state indicate le linee di  
indirizzo  per  la  nomina  dei  componenti  delle  commissioni  giudicatrici,  nelle  more  dell’entrata  in  vigore 
dell’Albo gestito  da ANAC sui  componenti  delle  commissioni,  di  cui  all’comma 3 dell’art.  77 del  D.lgs  
50/2016, comma sospeso fino al 31 dicembre 2020 dall'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019 ;

Considerato che, in conformità alle suddette disposizioni della Giunta Comunale, a seguito di richiesta formale 
inoltrata dal Comune di San Michele al Tagliamento a diverse Amministrazioni Pubbliche, sono pervenute le 
candidature al ruolo di commissario esterno da parte di n. 7 funzionari pubblici, tra i quali è stato selezionato  
per l’incarico in parola il seguente tecnico: l’Ing. Alessandro Zago, dipendente di Veneto Strade (nota prot.  
com.le n. 17368 del 08.06.2018 in risposta alla nota prot. com.le 13742/2018);

Dato atto, altresì,  che il  suddetti componente hanno dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto di  
interesse, come previsto dalla normativa in materia;

Vista la nota prot.  com.le  n. 12788 del 11.06.2020 con cui il  Comune di San Michele  al Tagliamento ha 
richiesto all’ing. Alessandro Zago di ottenere l’autorizzazione al proprio Ente, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs.  
165/2001, già ottenuta per le vie brevi, per assumere l’incarico di presidente della commissione di gara;

Ritenuto di nominare quali componenti della commissione giudicatrice per la gara d’appalto per l’affidamento  
del servizio di progettazione esecutiva e direzione lavori nell’ambito dell’intervento di nuova costruzione della 
scuola elementare “G. Marconi” di San Giorgio al Tagliamento i seguenti soggetti:
Presidente – ing. Alessandro Zago
Componente – arch. Elena Vida – istruttore direttivo
Componente – ing. Francesca Bellanca – istruttore direttivo
Le funzioni di segretario verbalizzante saranno assolte da: ing. Francesca Bellanca;

Dato atto,  altresì,  che i  suddetti  componenti hanno dichiarato di  non trovarsi  in  situazione di  conflitto  di  
interesse, come previsto dalla normativa in materia;

Attesa quindi la necessità di costituire il seggio e la commissione giudicatrice della gara di cui trattasi;

Appurato, sulla base delle linee guida approvate con deliberazione di Giunta Comunale n. 153 del 14.06.2018, 
che il compenso previsto per le prestazioni dei membri esterni ammonta ad € 200,00 a seduta cadauno, oltre al  
rimborso chilometrico, per un importo di spesa complessivamente stimato in €1.000,00;

Ritenuto,  altresì,  di  impegnare  a  favore  dell’ing.  Alessandro  Zago  per  lo  svolgimento  dell’incarico  di 
presidente della commissione giudicatrice l’importo complessivo stimato in € 1.000,00 all’interno del quadro 
economico  di  spesa  dell’opera  con  imputazione  contabile  al  capitolo  1175/15  voce:  “LAVORI  NUOVA 
COSTRUZIONE SCUOLA PRIMARIA SAN GIORGIO (FINANZ. AVANZO 2018-QUOTA DESTINATA 
A INVESTIMENTI)”, imp. N. 217, del Bilancio di Previsione 2020/2022 Progr 4.02. PDCF 2.02.01.09.003;

Richiamate:
-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  96  del  31.12.2019,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 
DOCUMENTO  UNICO DI  PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2020-2022  (ART.  170,  COMMA  1,  D.Lgs. 
267/2000”; 
-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  97  del  31.12.2019,  avente  ad  oggetto  “BILANCIO  DI  PREVISIONE 
2020/2022 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”; 
-  la  Deliberazione di  Giunta  comunale  n.  04 del  16.01.2020,  avente  ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G. – PIANO DELLA PERFORMANCE 2020-2022);
-  la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  29  del  28.05.2020  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 
RENDICONTO DI GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2019”.

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;



Visto il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni 
di spesa;
-  l’art.  192 che prescrive  la  necessità di  adottare  apposita  determinazione a contrarre  per definire  il  fine,  
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del  
contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Atteso che il presente provvedimento riguarda somme già finanziate da impegni reimputati da FPV e quindi  
non soggetti alle limitazioni di cui alla Direttiva del Sindaco prot. com.le n. 8174 del 09.04.2020;

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 2.04.2019 e successiva integrazione con cui sono state conferite all’arch.  
Barbara  Gentilini  le  funzioni  dirigenziali  di  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici,  nonché  il  Decreto 
Sindacale n. 2 del 02.03.2020 conseguente alla ridefinizione della struttura organizzativa dell’Ente, di cui alla 
Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  37  del  27.02.2020,  che  ha  conferito  all’Arch.  Barbara  Gentilini  le 
funzioni dirigenziali del ridefinito Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. n. 31 del Decreto legislativo n. 50 del 18 
aprile 2016, è il Dirigente del Settore Lavori Pubblici Arch. Barbara Gentilini;

Dato atto che con la firma della presente viene espresso il parere di regolarità tecnica attestante la correttezza e  
la regolarità dell’azione amministrativa;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertata la propria competenza;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

2. Di costituire il seggio di gara per la verifica della documentazione amministrativa relativa alla procedura 
negoziata per l’affidamento del servizio di redazione del progetto di fattibilità tecnica economica e del progetto 
definitivo relativi ai lavori  di “Adeguamento sismico della scuola secondaria di I grado Tito Livio di San  
Giorgio al Tagliamento”, come segue:
- Presidente: arch. Barbara Gentilini
- Componente: dr Mirca Rinaldi - istruttore direttivo
- Componente: ing. Francesca Bellanca - istruttore direttivo

3. Di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante del seggio di gara saranno svolte dall’ing. Francesca 
Bellanca;

4.  Di  nominare  la  commissione  giudicatrice,  ai  sensi  dell’art.  77  del  D.lgs.  50/2016,  per  la  valutazione  
dell’offerta tecnico qualitativa ed economica/temporale, relativa alla procedura negoziata per l’affidamento del  
servizio di progettazione esecutiva e direzione lavori nell’ambito dell’intervento di nuova costruzione della  
scuola elementare “G. Marconi” di San Giorgio al Tagliamento come segue:
- Presidente – ing. Alessandro Zago
- Componente: arch. Elena Vida – istruttore direttivo
- Componente: ing. Francesca Bellanca – istruttore direttivo

5.  Di  dare  atto  che  le  funzioni  di  segretario  verbalizzante  della  commissione  giudicatrice  saranno svolte 
dall’ing. Francesca Bellanca;



6. Di impegnare di impegnare a favore dell’ing. Alessandro Zago per lo svolgimento dell’incarico di presidente 
della commissione giudicatrice l’importo complessivo stimato in € 1.000,00 all’interno del quadro economico 
di spesa dell’opera con imputazione contabile al capitolo 1175/15 voce: “LAVORI NUOVA COSTRUZIONE 
SCUOLA  PRIMARIA  SAN  GIORGIO  (FINANZ.  AVANZO  2018-QUOTA  DESTINATA  A 
INVESTIMENTI)”, imp. N. 217, del Bilancio di Previsione 2020/2022 Progr 4.02. PDCF 2.02.01.09.003;

7. Di dare atto che trattasi di spesa già finanziata da impegni reimputati da FPV e quindi non soggetti alle  
limitazioni di cui alla direttiva del Sindaco Prot. 8174 del 09.04.2020;

8. Di approvare il seguente quadro economico dell’opera:

 QUADRO ECONOMICO DI SPESA

 
 precedente nuovo

A
A) LAVORI A BASE D'ASTA   

A1
IMPORTO LAVORI   €  1.156.497,95 € 1.156.497,95 

A2
IMPORTO ONERI PER LA SICUREZZA  €      37.405,01  €      37.405,01 

 
TOTALE A)  €  1.193.902,96  € 1.193.902,96 

 
   

 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

 
Spese tecniche

  

B1

Spese tecniche per studio di fattibilità e progettazione definitiva - Studio Runcio 
Associati, oneri previdenziali inclusi (dim. 314 del 15.04.19). 

 €      34.730,80  €      34.730,80 

B2
Spese tecniche di progettazione esecutiva e DL, oneri previdenziali inclusi. 

 €      95.000,00  €      95.000,00 

B3

Spese tecniche per coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione dei 
lavori (compreso lavori in economia), oneri previdenziali inclusi. 

 €      53.226,48  €      53.226,48 

B4

Spese tecniche per relazione geologica - geol. Ponta, oneri previdenziali inclusi 
(dim 342 del 19.04.19) 

 €        4.230,96  €        4.230,96 

B5

Spese per attività di consulenza e supporto per validazione progetto - Inarcheck 
S.p.A oneri previdenziali inclusi (dim. 342 del 19.04.19).

 €      23.920,00  €      23.920,00 

B6
Spese per Valutazione rischio bellico oneri previdenziali inclusi.

 €        3.000,00  €        3.000,00 

B7
Spese per pratica antincendio per ottenimento CPI per i due edifici oneri 
previdenziali inclusi.

 €        3.120,00  €        3.120,00 

B8
Spese per collaudo oneri previdenziali inclusi.

 €      20.000,00  €      20.000,00 

B9
Spese per verifica archeologica preventiva SEMPER s.a.s oneri previdenziali 
inclusi. (dim 868/19)

 €        1.400,00  €        1.400,00 

 
Forniture Lavori Servizi in economia

  

 
Fornitura con posa della piattaforma elevatrice e fotovoltaico

  

B10
Fornitura e posa in opera di piattaforma elevatrice (€. 25.000,00+€.500,00)

 €      25.500,00  €      25.500,00 

B11
Fornitura e posa in opera di impianto fotovoltaico (€. 26.929,22+€.500,00)

 €      27.440,16  €      27.440,16 

B12
Spese tecniche per prog e DL piattaforma el e fotovoltaico

 €      10.000,00  €     10.000,00 

 
Demolizione dell'edificio esistente.

  

B13
lavori di demolizione dell'edificio esistente (€. 41586,20+€.2.594,99).

 €      44.181,19  €      44.181,19 

B14
Spese tecniche per prog e DL demolizione geom. Fachin oneri previdenziali 
inclusi

 €      12.995,43  €      12.995,43 

B15
Lavori in economia per: intercettazione linee tecnologiche, lavori preparatori, 
smantellamenti, pulizia di fino dei locali.

 €        1.000,00  €        1.000,00 



B16
Fornitura e montaggio di arredi interni e cucina.

 €      30.000,00  €      30.000,00 

B17
Spese indagini ambientali ALS Italia srl iva esclusa (DIM 43/2020)

 €           655,00  €          655,00 

B18
Contributo A.N.AC.

 €           600,00  €          600,00 

B19
Spese tecniche art. 113, comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 
pari al 2%.

 €      23.878,06  €      23.878,06 

B20
Spese per contratti ed allacciamenti. 

 €        3.000,00  €        3.000,00 

B21
Fondi per accordi bonari 

 €      57.824,90  €      57.824,90 

B22
Spese per gara d'appalto (oneri per SUAVE, pubblicazione).

 €        4.500,00  €        4.500,00 

B23.1
Spese per commissioni di gara progettazione.(ing. Zago)

 €                 -    €       1.000,00 

B23
Somme per altre lavorazioni, servizi o forniture e imprevisti

 €      29.629,87  €     28.440,78 

 
IVA

  

B24
IVA10% SU TOTALE A)

 €    119.390,30  €    119.390,30 

B25
IVA 22% su B1 Spese tecniche per studio di fattibilità e progettazione definitiva - 
Studio Runcio Associati, oneri previdenziali inclusi (dim. 314 del 15.04.19) 

 €        7.640,78  €        7.640,78 

B26
IVA 22% su B2 Spese tecniche di progettazione esecutiva e DL, oneri 
previdenziali inclusi.

 €      20.900,00  €      20.900,00 

B27

IVA 22% su B3 Spese tecniche per coordinamento in fase di progettazione ed 
esecuzione dei lavori (compreso lavori in economia), oneri previdenziali inclusi.

 €      11.709,83  €      11.709,83 

B28
IVA 22% su B4 Spese tecniche per relazione geologica - geol. Ponta, oneri 
previdenziali inclusi (dim 342 del 19.04.19).  

 €           930,81  €          930,81 

B29
IVA 22% su B5  Spese per attività di consulenza e supporto per validazione 
progetto - Inarcheck S.p.A oneri previdenziali inclusi (dim. 342 del 19.04.19).

 €        5.262,40  €        5.262,40 

B30
IVA 22% su B14 su spese tecniche demolizione geom. Fachin

 €        2.858,99  €        2.858,99 

B31
IVA 22% su B17 su indagini ambientali ALS Italia srl iva esclusa (DIM 43/2020)

 €           144,10  €          144,10 

B32
IVA 22% su B9Spese per verifica archeologica preventiva SEMPER s.a.s (dim 
868/19)

 €           308,00  €          308,00 

B33
IVA 22% su B6 B7 B8  B12 su spese tecniche 

 €       7.946,40  €       8.254,40 

B34
IVA 10% su B10 B11 B13  B15 B16 B23 

 €      15.775,12  €      15.656,21 

 
TOTALE B)  €    702.699,58  €    702.699,58 

 
SOMMANO A) + B)  €  1.896.602,54  € 1.896.602,54 

9.  Di prendere atto che la spesa sarà esigibile nel corrente esercizio finanziario;

10. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, 
è il Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio Arch. Barbara Gentilini;

11.  Di  precisare  che  all’esecuzione  della  presente  determinazione  dovrà  provvedere  l’Ufficio  Tecnico 
Comunale, Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio, Servizio LLPP;

12. Di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento della sottoscrizione della stessa dal competente dirigente;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Generale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. 69/2009, per 15 giorni, secondo quanto disposto  
dall’art. 16 del regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore
F.to Arch. Barbara Gentilini



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

358 11/06/2020 Servizio Lavori Pubblici 12/06/2020

OGGETTO: LAVORI DI NUOVA COSTRUZIONE DELLA SCUOLA ELEMENTARE "G. 
MARCONI" DI SAN GIORGIO AL TAGLIAMENTO CUP: H88E18000220006 PROCEDURA 
NEGOZIATA AI SENSI ARTT. 36 CO. 2 - 157 CO. 2 DEL D.LGS 50/2016 PER 
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E 
DIREZIONE LAVORI CIG: 831353414A NOMINA DEL SEGGIO DI GARA PER LA 
VERIFICA DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA E NOMINA DELLA 
COMMISSIONE DI GARA PER LA VALUTAZIONE DELL'OFFERTA TECNICO 
QUALITATIVA ED ECONOMICA TEMPORALE   

Il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 12/06/2020 Per il Dirigente del Settore Economico Finanziario:
Il Responsabile di P.O. 

del Servizio Ragioneria ed Economato
 rag. Maria Grazia D'Este

Riferimento pratica finanziaria: 2020/773

Estremi dell’impegno:

IMPEGNO 1585 – OG 2019/53 – OPERA 5/19

CAPITOLO 1175/15

COMPETENZA / RESIDUO COMP.



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  12/06/2020 al  27/06/2020.

lì 12/06/2020 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 358 del 11/06/2020



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 12/06/2020 14:09:30
IMPRONTA: 62356639323538303436323966643736343365316534356533326133353864346138353130653530


